
新年度からの学校再開について

いわき市立湯本第一小学校

令和２年３月２７日

保護者の皆様におかれましては、３月４日からの、急な臨時休業に関わる対応につきま

してご協力を頂き、誠にありがとうございました。

さて、新年度からの学校再開に向けて、文部科学省、福島県教委等から通知が出され、

これらに基づき、いわき市の小中学校も４月からの学校再開が決まりました。

再開にあたり、本校では、文部科学省より示された「新型コロナウイルス感染症に対応

した学校再開ガイドライン」や県教委、市教委から示された留意事項等に配慮しながら、

感染症対策を実施し、教育活動を進めてまいります。

以下に、今後の取り組みの概要についてお知らせいたしますので、ご家庭でも、留意事

項等をお読みになり、ご協力をお願いいたします。

１ 学校再開の時期

〇 令和２年４月６日（月）から 通常どおり、８時までの登校

※２年生以上の児童については、新年度の通学班での登校を行います。

下校は、全学年９時頃になる予定です。（６年生も入学式に参加せず下校します）

〇 始業式については、放送で行う予定です。

〇 持ち物 「ランドセル、連絡帳、筆記用具、上履き」

２ 入学式

４月６日（月）規模を縮小して実施いたします。 受付 9:15 ～ 9:30
※新入生のご家庭には、郵便にてご案内を差し上げます。

３ 今後の感染症対策について（※市教委からの文書もお読みください）

(1) 学校で実施できる感染症対策を徹底できるようにいたします。
３つの条件が同時に重なる場を避けるよう配慮いたします。

➀ 換気の悪い密閉空間にしないための換気の徹底

② 多くの人が手の届く距離に集まらないための配慮

③ 近距離での会話や大声での発声をできるだけ控える

＜文科省通知に示された学校で求められる対応＞※特にこの２点を重視いたします。

１ 換気の徹底

２ 近距離での会話や発声の際のマスクの使用等

① 手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を行う。

② 教室その他の施設の換気に十分配慮する。

③ 学習活動時にグループ活動を行う場合は、できる限り短時間で行う。給食時

は、児童生徒が対面しないように配慮する。

④ 集会活動等を実施する際は、内容を精選し児童生徒が長時間密集した状態で

過ごすことのないようにする。

(2) 保護者の皆様におかれましては、次の点についてご理解とご協力をお願いいたしま
す。

１ 登校日は、朝、必ずお子様の検温及び体調の確認をお願いします。

２ 風邪症状がある場合にはお子様を登校させず、自宅で休ませてください。

３ 家庭でも、手洗いや咳エチケットの励行をお願いします。

４ 免疫力を高めるために十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事に
ついて、ご配慮をお願いします。

※ 現在マスクが手に入りにくい状況にあります。今から手作りマスクを工夫

するなどして、皆が安心して学校生活を送ることができるようご協力をお

願いいたします。

※ 感染状況の変化によっては、変更の場合もあります。


